
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 25 del  28/02/2019

OGGETTO:  PROGETTO  REBEL  ART-PRESA  D'ATTO  E  AUTORIZZAZIONE  AD 
EROGARE CONTRIBUTO.

L’anno  duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di  febbraio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROGETTO REBEL ART

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE:
le delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui 
con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

le delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

-n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento".

VISTO il decreto del sindaco n. 2 del 13/02/2018 come modificato dal n. 19 del 1.10.2018 
concernente  il  conferimento  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  a  Rina  Mareggini 
responsabile del Settore “Vita della Comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il  “Regolamento dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

POSTO:
• che alla scadenza del 01/09/2018 è stato presentato dal Comune di Scandiano un 

progetto  denominato  "ReBel’Art",  application n.  606405-CITIZ-1-2018-2-IT-CITIZ-
TT,  nell'ambito  del  programma Europa  per  i  Cittadini,  che  prevede un  incontro 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

europeo di cittadini da realizzarsi  nei giorni  15-20/03/2019 insieme ai Comuni di  
Casalgrande  e  Baiso.  All'incontro  parteciperanno  anche  partner  provenienti  da 
Ungheria,  Polonia,  Bulgaria,  Finlandia,  Francia,  Spagna,  Grecia  e  Repubblica 
Ceca;

• che l’Education, Audiovisual and Culture Executive Agency ha approvato il progetto 
“ReBel’Art”,  n.  606405-CITIZ-1-2018-2-IT-CITIZ-TT,  destinando ad esso la somma 
massima  €  12.090,00,  riferito  ad  un  range di  71/85  ospiti  complessivi,  la  cui 
accoglienza sarà ripartita tra i Comuni di Scandiano, Casalgrande e Baiso;

• che,  in  conseguenza  di  quanto  esplicitato  al  punto  precedente,  il  contributo 
massimo erogato dall’EACEA verrà così suddiviso tra i tre enti:

- quanto a € 2.500,00 al Comune di Baiso in funzione dell’accoglienza di un numero 
non inferiore a 17 ospiti dalla Francia;

- € 2.700,00 al Comune di Casalgrande in funzione dell’accoglienza di un numero 
non inferiore a 18 ospiti dall’Ungheria e dalla Polonia;
- i restanti € 6.890,00 rimarranno al Comune di Scandiano per l’accoglienza di un numero 
non  inferiore  a  36  ospiti  da  Spagna,  Repubblica  Ceca,  Bulgaria,  Finlandia  e  Grecia,  
nonché per il coordinamento e la rendicontazione finale dell’intero progetto.

POSTO CHE gli importi di cui sopra saranno trasferiti solo dopo l’invio del Final Report di 
progetto e alla conclusione dell’iter di controllo da parte dell’EACEA, poiché, qualora il  
contributo europeo risultasse decurtato (con opportune motivazioni da parte di EACEA), 
anche la quota del trasferimento risulterà decurtata in proporzione;

DATO ATTO CHE la somma in entrata di competenza del Comune di Casalgrande pari ad 
un massimo di € 2.700,00 verrà accertata sul Bilancio di Previsione 2019 – 2021 al cap.  
205010/0 denominato “Trasferimenti da relazioni internazionali”, Competenza 2019;

CONSIDERATO
• che il programma include un’ampia gamma di attività, destinata principalmente ad 

un  pubblico  giovane  under  30,   quali:  presentazione  dei  diversi  paesi  partner, 
workshop di  street  art,  di  danza moderna/contemporanea,  di  musica  e  scrittura 
testi, visite del territorio, performance culturali, ecc.;

• che l'Associazione Giovani Boglioni con sede in via K.Marx17,  Casalgrande (RE), 
C.F. 91180290354, che risulta particolarmente idonea per affinità tra i propri obiettivi 
statutari e le tematiche del progetto, ha presentato una proposta per realizzazione 
del progetto con un costo complessivo di € 3.500,00 - prot. n.3673/2019;

VERIFICATO CHE la somma complessiva di € 3.500,00 è disponibile al cap. 37501027/99 
denominato “Contributi al volontariato”, Bilancio Pluriennale 2019-2021, gestione 2019;

PRESO ATTO  che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000.

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  PRENDERE  ATTO dell'approvazione  da  parte  dell'EACEA  del  progetto 
"ReBel’Art", n.  606405-CITIZ-1-2018-2-IT-CITIZ-TT,  che  vede  il  Comune  di 
Casalgrande impegnato in qualità di partner;

2. DI  APPROVARE per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’erogazione  di  un 
contributo pari alla somma di euro  € 3.500,00  all'Associazione “Giovani Boglioni”, 
da imputarsi sul cap. 37501027/99 denominato “Contributi al volontariato”, Bilancio 
Pluriennale 2019-2021, gestione 2019;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore Vita della Comunità assumerà gli 
atti  di  gestione,  ivi  compresa  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  degli 
accertamenti delle entrate, per l’attuazione del presente provvedimento;

4. DI PUBBLICARE il  presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 
marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza, con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  184/2019 ad  oggetto:  PROGETTO  REBEL  ART-PRESA D'ATTO  E 

AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTO si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 27/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 25 del 28/02/2019

Oggetto:  PROGETTO REBEL ART-PRESA D'ATTO E AUTORIZZAZIONE AD 
EROGARE CONTRIBUTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/03/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 25 del 28/02/2019

Oggetto:  PROGETTO REBEL ART-PRESA D'ATTO E AUTORIZZAZIONE AD 
EROGARE CONTRIBUTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 01/03/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


